Faculdade Antonio Meneghetti

Recredenciada pela Portaria MEC nº 1.078 de 31/05/2019, publicada DOU em 03/06/2019.

Grupo de Pesquisa Perspectivas Introdutórias em Contabilidade
Edital nº 01/2025

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis da Faculdade

Antonio Meneghetti (AMF), junto à Coordenação do Grupo de Pesquisa Perspectivas
Introdutórias em Contabilidade (GPPIC), no uso de suas atribuições legais e regimentais
torna público aos alunos regularmente matriculados que estarão abertas no período de
23 a 29 de Março de 2025, as inscrições para Seleção Interna de Participantes para
atuar nas linhas de pesquisas especificadas a seguir:

Linhas de Pesquisa: Vagas disponíveis:

Finanças Corporativas 5

Tecnologia e Corporações 5

Sustentabilidade, Impactos ESG 5

1.1 Das inscrições:
As inscrições serão realizadas junto ao link XXXX, selecionando a Linha de

Pesquisa de interesse, ofertadas conforme edital.
No link, além de selecionar a Linha de Pesquisa de interesse, redigir um breve relato

sobre a sua motivação de pesquisar sobre o assunto.

1.2 Requisitos:
São requisitos para que o aluno se inscreva no Grupo de Pesquisa Perspectivas

Introdutórias em Contabilidade:
a) Ter cursado a disciplina de Metodologia da Pesquisa.
b) Possuir disponibilidade para o exercício das funções de pesquisa, com jornada de

pelo menos uma hora semanal presencial, nas quartas-feiras, das 18h às 19h.

1.3 Critérios de Seleção:
A seleção poderá levar em consideração:
a) Análise do histórico acadêmico do candidato.
b) Disponibilidade para a vaga.
c) Número de vagas disponíveis em cada linha de pesquisa.

1.4 Disposições Finais:
● Os resultados serão comunicados aos candidatos por e-mail ou WhatsApp, até 3

dias após o encerramento do prazo de inscrição.
● O presente edital está sujeito a sofrer alterações de datas de acordo com a

necessidade.

Restinga Sêca, 22 de março de 2025.
Coordenação do Bacharelado em Ciências Contábeis.

Coordenação do Grupo de Pesquisa Perspectivas Introdutórias em Contabilidade.
Faculdade Antonio Meneghetti.

Estrada Recanto Maestro, 338. Restinga Seca – RS – Brasil. 97200-000 Fone: (55) 3302-4331 |
amf@faculdadeam.edu.br | www.faculdadeam.edu.br

mailto:amf@faculdadeam.edu.br
http://www.faculdadeam.edu.br/

	Edital nº 01/2025